[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «СЕЛО БУЛАВА»

Ульчского муниципального района Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2018  № 122-па

с. Булава

Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

          В соответствии со статьями 172, 184.2  Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Решением  Совета депутатов  сельского поселения «Село Булава» от 13.11.2017 года № 17 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в сельском поселении «Село Булава» Ульчского муниципального района Хабаровского края», в целях своевременной и качественной разработки проекта бюджета  сельского поселения «Село Булава» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, администрация  сельского поселения «Село Булава»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
     1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики  сельского поселения «Село Булава» на 2019  год и на плановый период 2020 и 2021 годов согласно приложению №1 к настоящему постановлению.
     2. Главному  специалисту администрации  сельского поселения «Село Булава» А.А.Кучекта  обеспечить разработку проекта бюджета  сельского поселения «Село Булава» Ульчского муниципального района  Хабаровского края  на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики  сельского поселения «Село Булава»  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021годов.
     3.     Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
     4.  Опубликовать настоящее постановление в Информационном листке органа местного самоуправления «Село Булава» в «Вестнике местного самоуправления»  и разместить на официальном сайте администрации   сельского поселения «Село Булава» в информационно-телекоммуникационной сети  «Интернет».
      5.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава сельского поселения                                                             Н.П.Росугбу

	Приложение  № 1                                к    постановлению администрации
сельского  поселения  «Село Булава»

от    12.11.2018        № 122-па

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И   НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  «СЕЛО БУЛАВА» УЛЬЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ХАБАРОВСКОГО КРАЯ НА 2019 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020  и 2021 ГОДОВ

Основные направления бюджетной, налоговой политики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов разработаны в соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации с учетом итогов реализации бюджетной, налоговой политики на период до 2018-2020 годов, разработаны на основании прогноза социально-экономического развития  сельского поселения «Село Булава».

 При подготовке Основных направлений бюджетной, налоговой политики были учтены положения Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 1 марта 2018 года.
Целью Основных направлений бюджетной, налоговой политики является определение условий, используемых при составлении проекта бюджета  сельского поселения 2Село Булава» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета  сельского поселения «Село Булава» 2019-2021 годы.
БЮДЖЕТНАЯ  ПОЛИТИКА НА 2019 ГОД

И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ

1.Основные цели и задачи бюджетной политики на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов

       Основными целями, поставленными Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, являются обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы как базового принципа ответственной бюджетной политики при безусловном исполнении всех обязательств государства, выполнение задач, поставленных в указах Президента Российской Федерации. Достижению данных целей будут способствовать развитие планирования, укрепление налогового потенциала  сельского поселения «Село Булава», формирование и исполнение бюджета сельского поселения на основе государственных и муниципальных программ, жесткое соблюдение бюджетных правил при планировании бюджетных расходов, эффективное использование бюджетных ресурсов.

           2.Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы. Развитие программных методов управления
В целях расширения горизонта бюджетного планирования и обеспечения долгосрочной сбалансированности необходимы разработка и принятие прогноза социально-экономического развития и Бюджетной стратегии  сельского поселения «Село Булава». Разработка данных документов должна быть осуществлена уже для формирования следующего бюджета на основе задач и подходов, предусмотренных в аналогичных областных документах.

Стратегия должна содержать ориентиры по ресурсному обеспечению муниципальных  программ  сельского поселения «Село Булава» и оценку рисков бюджетной разбалансированности.

Основными инструментами достижения целей   сельского поселения «Село Булава» в соответствии со Стратегией социально-экономического развития сельского поселения на период до 2021 года, а также основой для долгосрочного бюджетного планирования будут муниципальные программы   сельского поселения «Село Булава». Они станут основным механизмом, с помощью которого увязываются стратегическое и бюджетное планирование.
         Бюджетные расходы на непрограммные направления деятельности органов местного самоуправления должны быть финансово-экономически обоснованы, их удельный вес в бюджете не значителен. Укрепление налогового потенциала сельского поселения, максимально возможное использование собственных налоговых ресурсов будут способствовать дальнейшему снижению дотационности сельского поселения «Село Булава».

3. Приоритеты бюджетных расходов

Приоритетом бюджетной политики в сфере расходов будет являться улучшение условий жизни населения сельского поселения «Село Булава», решение социальных проблем, предоставление качественных муниципальных услуг на основе целей и задач, определенных указами Президента Российской Федерации и Стратегией социально-экономического развития сельского поселения «Село Булава» на период до 2021 года.
         На повышение заработной платы работникам бюджетного сектора экономики первоочередном порядке будут направлены ресурсы, высвобождаемые в результате реализации мер по оптимизации расходов бюджета сельского поселения. Будет продолжена работа по переходу на «эффективный контракт», включающий показатели и критерии оценки эффективности деятельности работника для назначения стимулирующих выплат в зависимости от результатов труда и качества оказываемых муниципальных услуг. Начиная с 2018 года в состав целевых показателей вновь принимаемых муниципальных программ   сельского поселения предусматривается включать основные параметры муниципального задания. В целях повышения качества оказания муниципальных услуг планируется переход к формированию муниципального задания на оказание муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на основе единого перечня таких услуг и единых нормативов их финансового обеспечения. Одним из основных приоритетов бюджетных расходов на предстоящий трехлетний период будет оставаться финансовая поддержка экономики. Продолжатся мероприятия по развитию дорожного фонда   сельского поселения, модернизации коммунального хозяйства.

Начиная с 2016 года в соответствии с требованиями бюджетного законодательства была создана  муниципальная  программа  «Дорожная  деятельность», за счет средств которых будет осуществляться финансирование дорожной деятельности в отношении дорог местного значения.

На реализацию данных расходных обязательств необходимо изыскание дополнительных финансовых ресурсов, что в свою очередь потребует более взвешенного подхода к принятию новых расходных обязательств.

4. Повышение эффективности и оптимизация структуры бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе – с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Приоритетом расходов в обязательном порядке предполагает выбор приоритетных расходных обязательств, позволяющих достичь наилучшего результата, в том числе в долгосрочном периоде. Этому будет способствовать повышение ответственности и заинтересованности ответственных исполнителей муниципальных программ  сельского поселения «Село Булава» за достижение целей в сфере социально-экономического развития сельского поселения. В целях создания условий для своевременного и эффективного использования средств продолжится применение «бюджетных правил», которые предусматривались при формировании бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов.

 При формировании базовых расходов бюджета сельского поселения будет учитываться наличие проектной документации. Для мобилизации ресурсов будет продолжена работа по оптимизации структуры бюджетных расходов за счет повышения эффективности расходов и их концентрации на приоритетных задачах, сформулированных в указах Президента Российской Федерации.

Основными резервами повышения эффективности использования бюджетных средств будет являться оптимизация расходов на закупку товаров, работ, услуг для государственных нужд.

При формировании бюджета  сельского поселения «Село Булава»  на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов предусматривается сокращение на 5 процентов расходов на закупку товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных) нужд (за исключением финансового обеспечения муниципальных услуг, оказываемых муниципальными бюджетными учреждениями сельского поселения), субсидий юридическим лицам (кроме субсидий муниципальным бюджетным учреждениям   сельского поселения на финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания) и физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, имущественных взносов, за исключением расходов на субсидирование процентных ставок по кредитам и затратам на уплату лизинговых платежей, на обслуживание муниципального долга сельского поселения, бюджетных ассигнований дорожного фонда. При формировании бюджета сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов будут уточнены объемы принятых обязательств с учетом прекращающихся расходных обязательств ограниченного срока действия и изменения контингента получателей.
Продолжится оптимизация расходов по содержанию органов власти местного самоуправления на основе нормирования управленческих расходов в части материальных затрат. Дополнительно предусматривается нормирование командировочных расходов в части стоимости найма жилого помещения и проезда к месту командирования работников.
В условиях формирования программного бюджета расходы на содержание аппарата органов власти местного самоуправления, являющихся ответственными исполнителями муниципальных программ сельского поселения «Село Булава», будут включены в муниципальные программы сельского     поселения.

5. Развитие межбюджетных отношений

Очередной бюджетный период станет важным этапом развития межбюджетных отношений в связи с необходимостью принятия бюджета в программном формате, обеспечения реализации указов Президента Российской Федерации и дальнейшего изменения в разграничении полномочий.

В этих условиях должны быть исключены риски  несбалансированности местных  бюджетов. С 2019 года субсидии местным бюджетам на софинансирование расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения, будут предоставляться в рамках государственных программ. При этом большая часть расходов на реализацию муниципальных проектов дотационных территорий будет осуществляться за счет средств районного бюджета.

В целях реализации указов Президента Российской Федерации бюджету сельского поселения предусматривается предоставление дополнительной финансовой помощи из краевого бюджета на повышение заработной платы отдельным категориям работников бюджетной сферы. Особое внимание будет уделено недопущению образования просроченной кредиторской задолженности.

В целях осуществления качественного бюджетного процесса необходимо обеспечить принятие сбалансированного бюджета сельского поселения на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов в программном формате в срок до 1 января 2019 г. с учетом выявления резервов и их перераспределения в пользу приоритетных направлений и проектов, прежде всего обеспечивающих решение поставленных в указах Президента Российской Федерации задач и создающих условия для социально-экономического развития. В части формирования межбюджетных отношений усилится ответственность за проведение эффективной бюджетной политики.
6. Повышение прозрачности и открытости бюджетного процесса

       Наряду с формированием и исполнением бюджета  сельского поселения «Село Булава» гражданам представится возможность получения в доступной и наглядной форме информации о параметрах бюджета, планируемых и достигнутых результатах использования бюджетных средств.

Обеспечению открытости и подконтрольности бюджетного процесса будет способствовать проведение публичных слушаний по проекту бюджета сельского поселения, отчету о его исполнении, а также о наиболее крупных муниципальных закупках.

1.6. Развитие и повышение эффективности муниципального финансового контроля

В текущем году и среднесрочной перспективе получит дальнейшее развитие система муниципального финансового контроля сельского поселения «Село Булава». В связи с внесенными Федеральным законом от 23.07.2013 № 252-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части регулирования государственного (муниципального) финансового контроля и ответственности за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации, а также на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» основными направлениями развития в этой сфере станут разграничение и уточнение полномочий  сельского поселения «Село Булава», в том числе:

-  проведение санкционирования оплаты каждого денежного обязательства получателей бюджетных средств после проверки документов, подтверждающих возникновение таких обязательств, и проверки на всех этапах осуществления закупок соответствия информации о предоставленных объемах финансового обеспечения информации, зафиксированной в документах;

- осуществление внутреннего муниципального финансового контроля (должностными лицами) полномочий по контролю за соблюдением бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, контроля за полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ  сельского поселения «Село Булава», осуществление контроля за соблюдением законодательства при составлении и исполнении бюджета в отношении расходов, связанных с закупками, установление достоверности учета таких расходов;

-   осуществление главными распорядителями бюджетных средств контроля за соблюдением внутренних стандартов и процедур составления, исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем и подведомственными ему получателями бюджетных средств.

Вместе с тем при организации этой работы необходимо исключить возможное дублирование контрольных функций финансового контроля.   Главная задача этой работы – организация действенного, компетентного и всеобъемлющего контроля за эффективным использованием бюджетных средств в целях повышения качества управления финансами и результативности муниципальных программ  сельского поселения «Село Булава».

 НАЛОГОВАЯ  ПОЛИТИКА НА 2019 ГОД
И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2020 И 2021 ГОДОВ

1. Основные направления налоговой политики

Действия органов власти  сельского поселения «Село Булава» в сфере налоговой политики в значительной степени зависят от политики на федеральном и региональном уровне.

Основные направления налоговой политики сельского поселения «Село Булава» сформированы с учетом приоритетов социально-экономического развития и направлены на:

увеличение доходного потенциала  сельского поселения «Село Булава» на основе поддержки и развития малого предпринимательства;

сокращение недоимки по налоговым платежам;

содействие совершенствованию налогового администрирования на основе взаимодействия  сельского поселения «Село Булава» и налоговых органов, службы судебных приставов, других надзорных и правоохранительных органов.

Налоговая система должна обеспечить достижение основной цели по формированию бюджетных доходов, необходимых для исполнения расходных обязательств сельского поселения «Село Булава», а также поддерживать благоприятные условия для экономического роста.

2.Основные цели налоговой политики

Основные цели налоговой политики сельского поселения – создание условий для обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджета сельского поселения.

Будет продолжена ежегодная оценка эффективности социальных, бюджетных, экономических стимулов расширения налоговой базы за счет установления решениями Совета депутатов налоговых льгот, а также приняты меры по отмене при их неэффективности.

Важнейшим направлением остается разработка и реализация механизмов контроля  за исполнением доходов бюджета  сельского поселения «Село Булава» и снижением недоимки.

В этих условиях налоговая политика сельского поселения должна быть ориентирована на увеличение налоговых доходов за счет экономического роста, развития внутреннего налогового потенциала и повышения инвестиционной привлекательности территории поселения. Приоритетным направлением должно стать обеспечение условий для дальнейшего экономического роста поселения и расширения его налоговой базы за счет стимулирования экономической активности действующих хозяйствующих субъектов, притока инвестиционных ресурсов в территорию поселения. Необходимо активизировать работу с инвесторами, повысить эффективность системы поддержки и сопровождения инвестиций, обеспечить развитие инвестиционной инфраструктуры поселения. Остается актуальным взаимодействие органов местного самоуправления сельского поселения с хозяйствующими субъектами.

На достижение поставленной цели должно быть ориентировано решение следующих основных задач налоговой политики:

- предотвращение уменьшения налогооблагаемой базы НДФЛ путем сохранения действующих и создания новых рабочих мест.

- взаимодействие с организациями - налогоплательщиками с целью достоверности и объективности прогнозирования доходных источников;

- обеспечение качественного администрирования всех доходных источников местного бюджета;

- повышение эффективности управления муниципальной собственностью.

Не менее важно продолжить работу, направленную на предотвращение фактов выплаты «теневой» заработной платы налоговыми агентами и увеличение размера заработной платы. Актуальной остается и задача взыскания недоимки по налогам и сборам с должников местного бюджета.

Необходимо приложить усилия по увеличению поступлений от земельного налога. Необходимо продолжить работу по сбору сведений, идентифицирующих правообладателей земельных участков, а также по корректировке ставок земельного налога и арендной платы за земельные участки, пересмотру перечня льготных категорий налогоплательщиков, вести разъяснительную работу с населением по оформлению и государственной регистрации земельных паев и прочих земель, находящихся в собственности у граждан. Следует осуществлять свою текущую деятельность в тесном сотрудничестве с налоговыми органами, продолжать вести разъяснительную работу среди населения с целью государственной регистрации недвижимости и земельных участков.